SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965/1966)

FEVEREIRO/2015

________________________________
Divulgue-se

LICIO ROMERO COSTA
Diretor-Geral Campus CABEDELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS
LICIO ROMERO COSTA

DIRETORIA DE ENSINO
TURLA ANGELA ALQUETE ARREGUY BAPTISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAÚJO

ATOS DO DIRETOR-GERAL

Portaria nº 006/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Dispensar a servidora PAULA RENATA CAIRO DO REGO , matrícula
SIAPE 2042110, do Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, da Coordenação de
Formação Geral, Campus Cabedelo, código FG-02 conforme DOU N°124/2014.

Cabedelo, 03 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral
IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 007/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar a servidora PAULA RENATA CAIRO DO REGO , matrícula SIAPE
2042110, do Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, da Coordenação de Formação
Geral, Campus Cabedelo, para desempenhar a Função de Coordenação de Curso - FCC.

Cabedelo, 03 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria Nº 008/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014,

publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições

legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18

de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-2013, do Reitor deste

Instituto,

  RESOLVE interromper, no período de 31/01/2015 a 08/02/2015, por

necessidade de serviço, as férias regulamentares, relativas ao exercício de 2015, do

servidor SILVIO ROMERO DE ARAUJO FARIAS , docente, do Quadro Permanente

de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, Lei 8112/90,

ficando o respectivo período para ser usufruído de 16/03/2015 a 24/03/2015.

Cabedelo, 04 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria nº 009/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde à servidora ANNE MERCIA DE SOUZA

SILVA STUCKERT,  Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, CPF 008.883.844-75, matrícula SIAPE 1828324, no período de 11/12/2014 a

09/01/2015, nos termos do artigo 202 da Lei nº 8.112/90.

Cabedelo, 05 de fevereiro de 2015.

__________________________
LÍCIO ROMERO COSTA

Diretor Geral
       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 010/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Conceder licença gestante à servidora MARIA TEREZA DE SOUZA NEVES DA

CUNHA, CPF 011.014.534-86, matrícula SIAPE 1879991, docente, do Quadro Permanente

de Pessoal deste Instituto, no período de 27/11/2014 a 26/03/2015, totalizando 120 (cento e

vinte) dias, nos termos do artigo 207 da Lei nº 8.112/90.

Cabedelo, 09 de fevereiro de 2015.

__________________________
LÍCIO ROMERO COSTA

Diretor Geral
       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 011/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Prorrogar, no período de 27/03/2015 a 25/05/2015, a licença gestante concedida no

período de 27/11/2014 a 26/03/2015, através da Portaria n° 010/2015 – DG, de 09 de

fevereiro de 2015, à servidora MARIA TEREZA DE SOUZA NEVES DA CUNHA,  CPF

011.014.534-86, matrícula SIAPE 1879991, docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2° do Decreto n° 6.690/08.

Cabedelo, 10 de fevereiro de 2015.

__________________________
LÍCIO ROMERO COSTA

Diretor Geral
       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 011/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Prorrogar, no período de 27/03/2015 a 25/05/2015, a licença gestante concedida no

período de 27/11/2014 a 26/03/2015, através da Portaria n° 010/2015 – DG, de 09 de

fevereiro de 2015, à servidora MARIA TEREZA DE SOUZA NEVES DA CUNHA,  CPF

011.014.534-86, matrícula SIAPE 1879991, docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, nos termos dos § 1° e 2°, do artigo 2° do Decreto n° 6.690/08.

Cabedelo, 10 de fevereiro de 2015.

__________________________
LÍCIO ROMERO COSTA

Diretor Geral
       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 012/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Dispensar a servidora HELENA LIMA DE MOURA , CPF 007.540.894-52,
matrícula SIAPE 1828255, técnica em Contabilidade, do Quadro Permanente de Pessoal
desse Instituto, da Coordenação de Finanças e Contabilidade, Campus Cabedelo, código FG-
02.

Cabedelo, 11 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 013/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar a servidora KARLA PRISCILLA SALES DE LIMA MENDONÇA ,
CPF 024.670.643-01, matrícula SIAPE 2185239, técnica em Contabilidade, do Quadro
Permanente de Pessoal desse Instituto, para a Coordenação de Finanças e Contabilidade,
Campus Cabedelo, FG-02.

Cabedelo, 11 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 014/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar os servidores VALBÉRIO CANDIDO DE ARAÚJO, docente,
matrícula SIAPE 1738610, SILVIO ROMERO DE ARAÚJO FARIAS , docente, matrícula
SIAPE 1161658, VALÉRIA CAMBOIM GOES , docente, matrícula SIAPE 1760625,
LUCIANA MENDONÇA DINOA PEREIRA , docente, matrícula SIAPE 1530839,
MÁRIO JORGE DA SILVA RACHMAN , assistente de Administração, matrícula SIAPE
1929651, todos do quadro permanente deste Instituto, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a comissão de Elaboração de Memorial Descritivo para a construção da quadra
poliesportiva do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, campus
Cabedelo num prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por mais 30(trinta).

Cabedelo, 12 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 015/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor RENATO ARCURIO MILAGRE , Administrador,
matrícula SIAPE 1592488, do quadro permanente deste Instituto, para responder pela
Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia, campus Cabedelo no período de 19/02/2015 a 04/03/2015, por motivo de férias
do respectivo titular.

Cabedelo, 12 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 016/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Dispensar o servidor MÁRIO JORGE DA SILVA RACHMAN , matrícula
SIAPE 1929651, assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal desse
Instituto, da Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia, campus Cabedelo, código FG-02.

Cabedelo, 12 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 017/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor MÁRIO JORGE DA SILVA RACHMAN , matrícula
SIAPE 1929651, assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal desse
Instituto, para a Coordenação de Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia, campus Cabedelo, código FG-02.

Cabedelo, 12 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 018/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar o servidor PABLO SIMON PUGAN , matrícula SIAPE 1932807,
assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal desse Instituto, para a
Coordenação de Patrimônio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, campus
Cabedelo, código FG-02.

Cabedelo, 12 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 019/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar a servidora ANGELA CARDOSO FERREIRA SILVA ,
bibliotecária, matrícula SIAPE 1579171, do quadro permanente deste Instituto, para constituir
a Comissão de Sindicância, com sede em Cabedelo-PB, incumbida de apurar, no prazo de 30
(trinta) dias, as possíveis irregularidades que constam do processo administrativo n°
23170.005295.2014-68, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos.

Cabedelo, 20 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo

Portaria nº 020/2015 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1.658/2014 de 21 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 22 de agosto de 2014, no uso de suas
atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 534/2011-
Reitoria, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar os servidores DANILO DUARTE TARGINO , ANDREZA
FERREIRA LIMA PAIVA  e MARIO JORGE DA SILVA RACHMAN , todos do quadro
permanente deste Instituto, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Apuração de Fatos e Responsabilidades referentes aos atos e fatos que constam do processo
n° 23170.000315.2015-95, em um prazo de 30 dias.

Cabedelo, 20 de fevereiro de 2015.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral

       IFPB - Campus Cabedelo